№1-67/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Буздяк 12 мая 2020 года

Благоварский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сахаутдиновой Г.Т., при секретаре Кашаповой В.Р. с участием государственного обвинителя-помощника прокурора Буздякского района Республики Башкортостан Мухаметова А.А., подсудимого ФИО2, защитника-адвоката Буздякского районного филиала Башкирской республиканской коллегии адвокатов ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, с начальным профессиональным образованием, женатого, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 преступление, предусмотренное ст.264.1 УК РФ, совершил при следующих обстоятельствах.

Около 20 часов 45 минут 08 февраля 2020 года ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортного средства в состоянии алкогольного опьянения, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управлял автомобилем марки № государственными регистрационными знаками В №. Около 20 часов 50 минут ФИО2 был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Буздякскому району на 

<

адрес>, освидетельствован на состояние алкогольного опьянения, результат которого составил 0,219 мг/л., установлено состояние алкогольного опьянения. 

Ранее, по постановлению мирового судьи судебного участка по Кушнаренковскому району Республики Башкортостан от 14 ноября 2017 г. ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на один год шесть месяцев, исчисляющийся с 25.11.2017. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ ФИО2 считается подвергнутым наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения постановления, то есть с 25.11.2017 по настоящее время. 

По предъявленному обвинению ФИО2 свою вину признал, суду пояснил, что 08.02.2020 при движении по трассе М-5, возле 

<

адрес> Республики Башкортостан около 20 часов 40 минут его остановили сотрудники ДПС ОГИБДД ОМВД России по Буздякскому району, он прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на алкотекторе было установлено наличие у него алкогольного опьянения, в отношении него составили протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, с которым он согласился и добровольно подписал. Ранее 14.11.2017 он постановлением мирового судьи судебного участка по Кушнаренковскому району Республики Башкортостан был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, за что подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год и 6 месяцев. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать.

Вина ФИО2 в управлении автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения подтверждается показаниями свидетелей и другими материалами дела.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания неявившихся по уважительной причине свидетелей Свидетель №1 (л.д.87), Свидетель №2 (л.д.91), Свидетель №3 (л.д.94), Свидетель №4 (л.д.50), данные ими в ходе предварительного расследования. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 (л.д.87) следует, что около 20 часов 45 минут 08.02.2020 возле 

<

адрес> Республики Башкортостан инспектором Свидетель №3 был остановлен автомобиль марки № 102 RUS, под управлением ФИО2, во время проверки документов инспектор Свидетель №3 почувствовал запах алкоголя исходивший от ФИО2. После чего, он предложил ему под видеозапись пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, ФИО2 согласился пройти освидетельствование, результат которого составил 0,219 мг/л. ФИО2 согласился с показаниями прибора, инспектором Свидетель №2 составлен протокол об административном правонарушении в отношении него. При проверке по базе данных было установлено, что по постановлению мирового судьи судебного участка по Кушнаренковскому району Республики Башкортостан от 14.11.2017 ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения и было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на один год шесть месяцев, который вступил в законную силу 25.11.2017, срок погашения административного наказания у ФИО2 не истек, поэтому в его действиях усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 (л.д.94-96) следует, что около 20 часов 45 минут 08.02.2020 возле 

<

адрес> Республики Башкортостан им был остановлен автомобиль марки № RUS, под управлением ФИО2, во время проверки документов он почувствовал запах алкоголя исходивший от ФИО2, после чего начальником ОГИБДД по Буздякскому району Свидетель №1 ему предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, ФИО2 согласился пройти освидетельствование, результат которого составил 0,219 мг/л., согласился с показаниями прибора. При проверке по базе данных было установлено, что по постановлению мирового судьи судебного участка по Кушнаренковскому району Республики Башкортостан от 14.11.2017 ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на один год шесть месяцев, который вступил в законную силу 25.11.2017, срок погашения административного наказания у ФИО2 не истек, поэтому ФИО1 Г.Ф. был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2(л.д.91-93) следует, что около 20 часов 45 минут 08.02.2020 возле 

<

адрес> Республики Башкортостан инспектором Свидетель №3 был остановлен автомобиль марки № 102 RUS, под управлением ФИО2, во время проверки документов он почувствовал запах алкоголя исходивший от ФИО2, после чего начальником ОГИБДД по Буздякскому району Свидетель №1 ему предложено было пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, ФИО2 согласился пройти освидетельствование, результат которого составил 0,219 мг/л., согласился с показаниями прибора, им составлен протокол об административном правонарушении в отношении ФИО2. При проверке по базе данных было установлено, что по постановлению мирового судьи судебного участка по Кушнаренковскому району Республики Башкортостан от 14.11.2017 ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на один год шесть месяцев, который вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, срок погашения административного наказания у ФИО2 не истек, поэтому ФИО1 Г.Ф. был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4(л.д.50-52) следует, что 08.02.2020 она с супругом поехали в 

<

адрес> Республики Башкортостан к ее родителям, куда отвезти попросили своего знакомого, по пути следования ее супруг купил 1,5л. пиво, которое распивал всю дорогу, к родителям приехали около 04 часов, около 05 часов 30 минут супруг еще распил пиво около 4л. Около 19 часов 08.02.2020 ее супруг вышел на улицу и завел свою машину № ХХ 102, около 20 часов 08.02.2020 они поехали в д.

<

адрес> на юбилей свекрови. Проехав километров 10, возле 

<

адрес> Республики Башкортостан их остановили сотрудники ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, в связи с наличием запаха спиртного отстранили ее супруга от управления транспортным средством, предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он согласился, факт употребления спиртосодержащей продукции он не отрицал, результат освидетельствования составил 0,219 мг/л., с которым супруг согласился.

Показания подсудимого, свидетелей подтверждаются материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства.

- согласно рапорту инспектора ИАЗ ОГИБДД Отдела МВД России по Буздякскому району ФИО3 Г.Ф. от 27.02.2020 (л.д.5) 08.02.2020 около 20 часов 45 минут во время несения службы на улице 

<

адрес> сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Буздякскому району был остановлен автомобиль марки № ХХ 102 под управлением ФИО2, которому под видеозапись было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на алкотекторе «Юпитер», результат исследования составил 0,219 мг/л., у ФИО2 было установлено состояние алкогольного опьянения, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ.

- постановлением по делу об административном правонарушении и.о.мирового судьи судебного участка по Кушнаренковскому району Республики Башкортостан от 14.11.2017 ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год и шесть месяцев, который вступил в законную силу 25.11.2017 (л.д.27-28).

- справкой ОГИБДД ОМВД России по Буздякскому району от 27.02.2020, согласно которой 28.01.2019 ФИО2 сдал водительское удостоверение (л.д.25).

- 08.02.2020 в ходе осмотра места происшествия изъята автомашина марки № ХХ 102 и помещена на специализированную стоянку ООО «Автоленд» в 

<

адрес> Республики Башкортостан (л.д.6-8), в отношении которого 27.02.2020 произведена выемка (л.д.55-56), автомобиль осмотрен (л.д.57-59), признан вещественным доказательством (л.д.63-64).

- протоколом серии 

<

адрес> об отстранении от управления транспортным средством, актом серии 

<

адрес> освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, чеком с результатами исследования №, протоколом серии 

<

адрес> об административном правонарушении, которые осмотрены (л.д.68-72) и признаны вещественными доказательствами (л.д.73-74).

- во время выемки 02.03.2020 из кабинета №3 ОГИБДД Отдела МВД России по Буздякскому району изъят DVD-диск с видеозаписью освидетельствования ФИО2 на состояние опьянения, который упакован в бумажный конверт, с пояснительной записью, заверенный подписями двух понятых и опечатан оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» Отдел МВД России по Буздякскому району (л.д.75-76, 77-79), который осмотрен (л.д.80-82) и признан вещественным доказательством (л.д.85-86).

Оценив совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, собранных и исследованных сторонами на предварительном и судебном следствии, которые согласуются между собой и взаимно подтверждаются, а потому признанные судом достоверными, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в управлении автомобилем в состоянии опьянения, подвергнутый административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, поэтому суд действия ФИО2 квалифицирует по ст.264.1 УК РФ.

При определении вида и меры наказания ФИО2 суд учитывает требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 вину признал полностью и раскаялся в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, до возбуждения уголовного дела дал признательные показания, а также признание вины и раскаяние. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Учитывая, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление и на условия жизни и семьи подсудимого, руководствуясь принципом справедливости и гуманизма, суд считает возможным назначить ему наказание не связанное с изоляцией от общества с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, по делу не имеется, суд также не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов с лишением права заниматься деятельностью с использованием транспортных средств на срок 01 (один) год.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: протокол серии №

<

адрес> об отстранении от управления транспортным средством, акт серии №

<

адрес> освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, чек с результатами исследования №, протокол серии №

<

адрес> об административном правонарушении, CD-диск с видеозаписью освидетельствования гр. ФИО2 на состояние опьянения хранить при уголовном деле, автомобиль марки № с государственными регистрационными знаками № 102 RUS, считать возвращенным ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Благоварский межрайонный суд Республики Башкортостан. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении другого защитника.

В случае принесения апелляционного представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему копии подать свои возражения в письменном виде, а также в них ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Благоварского межрайонного суда

Республики Башкортостан подпись Г.Т.Сахаутдинова

Приговор вступил в законную силу 23 мая 2020 г.